S tamen

tamen supra libertatem. Protinus deinde ab Oceano Ruzgij, & Lemouij: omniumq; harum gētium insigne, rotunda scuta, breues gladij, et erga reges obsequiū. Suionum hinc ciuitates, ipso in Oceano, præter uiros armaq; classibus ualent. forma nauium eo differt, quod utrinq; prora paratam semper appulsui frontē agit. nec uelis ministrantur, nec remos in ordinem lateribus adiungunt. Solutum ut in quibusdā fluminum, & mutabile, ut res poscit, hinc uel illinc remigium. Est apud illos & opibus honos. eoq; unus imperitat, nullis iam exceptionibus, non precario iure parendi. nec arma ut apud cæteros Germanos in promiscuo, sed clausa sub custode et quidem seruo: quia subitos hostium incursus prohibet Oceanus. ociosa porro armatorum manus facile lasciuiunt. enimuero neq; nobile, neq; ingenuum, ne libertinum quidem armis præponere regia utilitas est. Trans Suionas aliud mare pigrum, ac propè immotum, quo cingi cludiq; terrarum orbem hinc fides: quod extremus cadentis iā solis fulgor in ortus edurat, adeo clarus, ut sydera hebetet. Sonum insuper emergentis audiri, formasq; deorum, & radios capitis aspici persuasio adijcit. Illuc usq; et fama uera, tantum natura. Ergo iam dextro Sueuici maris littore Aestiyorū gentes alluuntur: quibus ritus habitusq; Sueuorū, lingua Britannicæ propior. Matrē deūm ueneratur. insigne superstitionis, formas Aprorū gestant. Id pro armis omniūq; tutela, securum deæ cultorē etiam inter hostes præstat. Rarus ferri, frequens sustium usus. Frumenta cæterosq; fructus patientius quam pro solita Germanorū inertia laborant. Sed & mare scrutantur. ac soli omnium succinum, quod ipsi Glesum uocant, inter uada atq; in ipso littore legūt. Nec quæ natura quæ ue ratio gignat, ut Barbaris, quæ sit

Mare pigrum
& immotum.

Id hodie Germani aglesin appellāt, olim glesum, quod instar nitri pel luceat, dictum: nam Germani nitrum glas appellant.

tum

tum compertum ue. diu quinetiam inter cætera ciectamē
 ta maris iacebat, donec luxuria nostra dedit nomen. ipsis
 in nullo usu, rude legitur. informe perfertur. preciumq;
 mirantes accipiunt. Succum tamen arborum esse intelli-
 gas: quia terrena quædam atque etiam uolucra anima-
 lia plerumque interlucēt, quæ implicata humore, mox du-
 rescende materia, cluduntur. Fœcundiora igitur nemora
 lucosq;, sicut Orientis secretis, ubi thura balsamaq; su-
 dantur, ita Occidentis insulis terrisq; inesse credidrim,
 quæ uicini solis radijs expressa atq; liquentia in proxi-
 mum mare labuntur, ac ui tempestatum in aduersa litto-
 ra exundant. Si naturam succini admoto igne tentes, in
 modum tedæ accenditur. alitq; flammam pingue et olen-
 tem: mox ut in picem resinam ue lentescit. Suionibus Si-
 tonum gentes cōtinuantur. Cætera similes, uno differūt,
 quod fœmīna dominatur: in tantum non modo à liberta-
 te, sed etiam à seruitute degenerant. hinc Sueuiæ finis.

Peucini,
 Peucinorum, Venedorumq;, & Fennorum nationes Ger-
 manis an Sarmatis ascribam dubito: quanquam Peucini,
 quos quidam Bastarnas uocant, sermone, cultu, sede, ac
 domicilijs, ut Germani agunt. sordes omnium ac torpor.
 proccrum connubijs mixtis nonnihil in Sarmatarum ha-
 bitum fœdatur. Venedi multū ex moribus traxerunt. Nā
 quicquid inter Peucinos Fennosq; sylvarum ac mōtium
 erigitur, latrocinijs pererrant. hi tamen inter Germanos
 potius referūtur, quia & domos fingunt, et scuta gestāt,
 & peditum usu ac pernicitate gaudēt. quæ omnia diuer-
 sa Sarmatis sunt in plaustro equoq; uiuentibus. Fennis
 mira feritas, fœda paupertas. non arma, non equi, non pe-
 nates. uictui herba, uestitui pelles, cubile humus. so-
 la in sagittis spes, quas inopia ferri ossibus asperant.

Peucini.
 Bastarnæ.
 Venedi.

Sarmatæ ha-
 maxobij.
 Fenni.

S 2 Idemq;

Idēq; uenatus uiros pariter ac fœminas alit. Passim enim comitantur, partemq; prædæ petūt. Nec aliud infantibus ferarum hymbriumq; suffugiū, quàm ut in aliquo ramorum nexu contegantur. huc redeunt iuuenes, hoc senum receptaculum. Id beatus arbitrantur, quàm ingemere agris, illaborare domibus, suas alienasq; fortunas spe metuq; uersare. Securi aduersus homines, securi aduersus deos, rem difficilimam assecuti sunt, ut illis ne uoto quidem opus sit. Cætera iam fabulosa. Hellusios & Oxionas ora hominum uultusq;, corpora atq; artus ferarū gerere. quod ego ut incompertum, in medium relinquam.

P. COR. TACITI,

EQ. RO. DIALOGVS, AN

sui seculi oratores antiquioribus, & quare concedant.

Oratores.

Causidici,
Aduocati,
Patroni.

AEPE ex me requiris Iuste Fabi, cum priora secula tot eminentium oratorū ingenijs gloriaq; effloruerint, nostra potissimum ætas deserta et laude orbata, uix nomen ipsum oratoris retineat. neq; enim ita appellamus nisi antiquos. Horum autem temporum disertis, causidici, & aduocati, & patroni, et quiduis potius, quàm oratores uocantur. Cui percunctationi tuæ respondere, & tam magnæ questionis pondus excipere, ut aut de ingenijs nostris male existimandum, si idem assequi non possumus, aut de iudicijs, si nolumus, uix hercule audcrem, si mea sententia proferenda; ac non disertissimorum nostris temporibus hominum sermo repetendus esset, quos eandem hanc questionem pertractantes,

iuus

iuuenis admodum audiui . Ita non ingenio, sed memoria ac recordatione opus est, ut quæ a præstantissimis uiris & excogitata subtiliter, & dicta grauitè accipi, cū singuli diuersas uel easdem, sed probabiles causas afferrēt, dum formam sui quisque & animi, & ingenij redderet, ijsdem nūc numeris, ijsdemq; orationibus persequar, ser uato ordine disputationis . neque enim defuit, qui di uersam quoque partem susciperet, ac multum uexata & irrita uetustate, nostrorum temporum eloquentiam anti quorum ingenijs anteferreret. Nam postero die quàm accu ratiū Maternus Catonem recitauerat, cum offendisse po tentium animos diceretur, tanquam in eo tragœdiæ argu mento sui oblitus, tantum Catonem cogitasset, eaq; de re per urbem frequens sermo haberetur, uenerunt ad eum M. Aper & Iulius Secundus, celeberrima tum ingenia fori nostri, quos ego in iudicijs non utrosque modo stu diose audiebam, sed domi quoque & in publico affecta bar mira studiorum cupiditate, & quodam ardore iuue nili, ut fabulas quoque eorum & disputationes, & arca na semotæ dictionis penitus exciperē: quamuis malignè plerique opinarentur, nec Secundo promptum esse ser monem, & Aprum ingenio potius & ui naturæ, quàm institutione & literis famam eloquentiæ consecutū. Nam & Secundo purus, & pressus, & in quem satis erat pro fluens, sermo non defuit . Et Aper cum cruditione imbu tus contemnebat potius literas quàm nesciebat, tanquam maiorem industriæ & laboris gloriam habiturus, si in genium eius nullis alienarum artium adminiculis inuiti uideretur . Igitur ut intrauimus cubiculum Materni, se dentem ipsum, quem pridie recitauerat librum intra ma nus habentem, deprehendimus. Tum Secundus, Nil'ne

Cato, Tragœ dia nomen.

M. Aper, Iul. Secundus.

te, inquit, Maternæ fabulæ malignorum terrent, quo minus offensas Catonis tui aures? An ideo librum istum deprehendisti, ut diligentius retractares, & sublatis si quæ prauam interpretandi materiam dedcrunt, emitteres Catonem non quidem meliorem, sed tamen securiorem? Tum ille, Leges tu quidem si uolueris & agnosces quæ audisti. quod si qua omisit Cato, sequenti tractatione Thyestes dicet. Hanc enim tragœdiam disposuim, & intra me ipse formauim. Atque ideo maturare libri huius editionem festino, ut dimissa priorè cura, nouæ cogitationi toto pectore incumbam. Adco te tragœdiæ istæ non satiant (inquit Aper) quo minus omiſſis orationum & curarū studijs omne tempus modo circa Medeam, ecce nunc circa Thyestem consumas? cum tot amicorum causæ, tot coloniarum & municipiorum clientela in forum uocent, quibus uix sufficeres, etiam si non nouum tibi ipse negotium importasses, Donitium & Catonem: id est, nostras quoque historias & Romana nomina, Græcorum fabulis aggregares. Et Maternus: Perturbarer hac tua seueritate, nisi frequens ac assidua nobis contentio iam prope in consuetudinem uertisset. Nam nec tu agitare & insequi poetas intermittis, & ego cui desidiam aduocamur quotidianum hoc patrociniū defendens aduersus te, poetice exerceo. Quo lætor magis oblatum nobis iudicem qui me uel in futurum uetet uersus facere, uel quod iam pridem opto, sua quoque autoritate compellat, ut omiſſis forensium Musarum angustijs, in quibus satis mihi superq; sudatum est, sanctiorem istam & augustiorem eloquentiam colam. Ego uero, inquit Secundus, antè quàm me iudicem Aper recuset, faciam quod probi & modesti iudices solent, ut in

Thyestes, altera tragœdia.

Forenses Musæ.

his

his cognitionibus excusent, in quibus manifestum est, alteram apud eos partem gratia prevailere. Quis enim nescit, neminem mihi coniunctiorem esse & usu amicitiae, & assiduitate contubernij quam Saleium Bassum, cum optimum virum, tum absolutissimum poetam? porro si poetica accusatur, non alium uideo reum locupletiore. Securus sit, inquit Aper, & Saleius Bassus, & quisquis alius studium poeticae & carminum gloriam fovet, cum causas agere non possit. & ego enim quatenus arbitrium litis huius inveniri non patiar, Maternum sollicitè plurimum defendi. sed & ipsum solum apud eos arguam, quod natus ad eloquentiam virilem & oratoriam, qua parare simul & tueri amicitias, ad discere nationes, complecti provincias possit, amittit studium, quo non aliud in civitate nostra uel ad utilitatem fructuosius, uel ad dignitatem amplius, uel ad urbis famam pulchrius, uel ad totius imperij atque omnium gentium notitiam illustrius excogitari potest. Nam si ad utilitatem uitae omnia consilia, facta nostra dirigenda sunt, quid erit tutius quam eam exercere artem, qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis uero & inimicis metum & terrorem ultro ferat, ipse securus & uelut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? cuius uis & utilitas rebus propè fluentibus aliorum, praesidio & tutela intelligitur. sin proprium periculum irrepat, non hercule lorica aut gladius in acie firmiter munimentum, quam reo & periclitanti eloquentia praesidium simul & telum, quo propugnare pariter et incessere, uel in iudicio, siue in cenatu, siue apud principem possis. Quid aliud infestis partibus nuper Eprius Marcellus, quam eloquentiam

Quae cognitio
nes modestis
iudicibus in-
gratae.

Eloquentiae ora-
toriae & foren-
sis utilitas.

Eprius Mar-
cellus.

S A suam

suam opposuit? qui accinctus et minax disertam quidem,
 Heluidius Pri sed inexercitatum & eiusmodi certaminum rudem Helui
 scus. dij sapientiam elusit. Plura de utilitate non dico, cū præ=
 fertim minime contradicturum Maternum mecum arbi=
 Voluptas ora- trer. Ad uoluptatem oratoriae eloquentiae transeo, cuius
 toriae eloquen iucunditas non uno alio uē momento, sed omnibus propè
 tiae. tibus & propè omnibus horis cōtingit. Quid enim dul=
 cius libero & ingenuo animo, & ad uoluptates hone=
 stas nato, quàm uidere plenam semper & frequētem do=
 mum concursu splendidissimorum hominum, idq; scire,
 non pecuniae, non orbitati, neq; officijs alicuius admini=
 strandis, sed sibi ipsi dari? illos quinimmo orbos & locu=
 pletes uenire plerunq; ad iuuenem & pauperem, ut aut
 sua aut amicorum discrimina commendent. Vlla'ne tanta
 ingentium opum ac magnae potentiae uoluptas, quàm spe=
 ctare homines uetres, & senes, & totius orbis gratia
 subnixos, in summa omnium rerum abundantia confiten=
 tes id quod optimum sit se nō habere? Iam uero qui to=
 gatorum comitatus & egressus? quae in publico species?
 quae in iudicijs ueneratio? quod gaudium consurgendi as=
 sistendiq; inter tacentes, in unum conuersos, coire popu=
 lum & circumfundi coram, & accipere affectum quacu=
 que orator induxerit? Vulgata dicentium gaudia & im=
 peritorum quoque oculis exposita parua censeo. Illa se=
 cretiora, & tantum ipsis orantibus nota, maiora sunt. Si=
 ue accuratam meditatamq; affert orationem, est quoddā
 sicut ipsius dictionis, ita gaudij pondus & constantia: si=
 ue nouam & recentem curam non sine aliqua trepida=
 tione animus attulerit, ipsa sollicitudo commendat euen=
 tum, & lenocinatur uoluptati. Sed extemporalis auda=
 cia, atque ipsius temeritatis uel praecipua iucunditas est.

Nam

Nam ingenio quoq; sicut in agro, quanquam alia diu serantur atq; elaborentur, gratiora tamen quæ sua sponte nascuntur. E quidem ut de me ipso fatear, non eum diē letiorem egi, quo mihi latus clauus oblatuſ est, uel quo Latus clauus. homo nouus et in ciuitate minime fauorabili nactus quæſturam, aut tribunatum, aut præturam accepi, quam eos quibus mihi pro mediocritate huius quantulacunq; in dicendo facultatis, aut reum prospere defendere, aut apud Centumuiros causam aliquam feliciter orare, aut apud principem ipsos illos libertos & procuratores principū tueri & defendere datur. Tum mihi supra tribunatus et præturas & consulatus ascēdere uideor, tum abire: quod si non in alio oritur, nec in codicillis datur, nec cum gratia uenit. quid fama & laus cuiusuis artis cum oratorum gloria comparanda est, qui non illustres in urbe solum apud negotiosos & rebus intentos, sed etiam apud iuuenes & adolescentes, quibus morum & indoles est & bona spes sui? Quorū nomina prius parentes liberis suis ingerunt? quos sæpius uulguſ imperitū & tunicatus hic populus transeuntis nomine uocat et digito demōstrat? Aduenæ quoq; & perigrini iam in municipijs & colonijs suis auditos cum primum urbem attigerunt requirunt, ac uultus agnoscere concupiscunt. Ausim contendere Marcellum hunc Eprīū de quo modo locutus sum, & Eprius Marcellus. Crispum Vibium (libentius enim nouis & recentibus Vibi' Crispus. quam remotis & obliterated exemplis utor) non minus esse in extremis partibus terrarū, quam Capuæ aut Vercellis, ubi nati dicuntur. nec hoc illis alterius ter millies sestertium præstat, quanquam ad has ipsas opes possunt uideri eloquentiæ beneficio uenisse. Ipsa eloquentia, cuius numen & cœlestis uis multa quidem omnibus seculis Eloquentia forensi parantur opes, dignitas & principum fauor.

S 3 exempla

exempla edidit, ad quātam usq; fortunam homines ingenij uiribus peruenerint. Sed habet, ut supra dixi, propria & quæ non cognoscenda, sed oculis expectanda habemus. Nam quo sordidius & abiectius nati sunt, quoq; notabilior paupertas & angustia rerum nascentes eos circumsteterunt, eo clariora & ad demonstrandā oratorie eloquentiæ utilitatem illustriora exempla sunt, quod sine commendatione natalium, sine substantia facultatum, neuter moribus egregius, alter habitu quoq; corporis contemptus, per multos iam annos potentissimus, ac donec libuit principes fori, nunc principes in Cæsaris amicitia agunt feruntq; cuncta, atq; ab ipso principe cum quadā reuerētia diliguntur. Quia Vespasianus uenerabilis senex & patientissimus uir bene intelligit, ceteros quidem amicos suos niti, quæ ab ipso acceperint quæq; ipsis accumulare, & in alios congregere promptum est. Marcelum autem & Crispum attulisse ad amicitiam suā quod non a principe acceperint, nec accipi possit. Minimum inter tot ac tanta locum obtinent imagines Attæ & statuæ, quæ neq; ipsa tamē negliguntur tam hercule quam diuitiæ & opes, quas facilius inuenies qui uitupret quam fastidiat. His igitur & honoribus & ornamentis, & facultatibus refertas domos eorū uidemus, qui se ab incun-
 te adolescentia causis forensibus & oratorio studio dederunt. Nam carmina & uersus quibus totam uitam Marternus insumere optat (inde enim omnis fluxit oratio) neq; dignitatem ullam autoribus suis cōciliant, neq; utilitates alunt. Voluptatem autem breuē, laudem inanem & infructuosam consequuntur: licet hæc ipsa & quæ deinde dicturus sum, aures tuæ o Maternæ respuant. Crebro et si apud te Agamēnon aut Iason diserte loquitur, quis ideo

domum

domum defensus, & tibi obligatus redit? Quis Saleium nostrū egregium poëtam uel (si hoc honorificentius est) præclarissimum uatē deducit, aut salutat, aut profectur? Nempe si amicus, si propinquus, si deniq; aliquis in aliquod negotium inciderit, ad hunc Secūdum recurret, non ad te Materne, quia poëta es, neq; ut pro eo uersus facias. hi enim Basso domi nascuntur, pulchri quidē et iucundi. quorum tamen hic exitus est, ut cū toto anno, per omnes dies, magna noctū parte, unū librum extulit et lucubrauit, rogare ultro & ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire, & ne id quidem gratis: nam et domū mutuatur & auditorium extruit, & subsellia conducit, et libellos dispergit. ut beatissimus recitationem eius cuentus profectur, omnis illa laus intra unum aut alterum diē uelut in herba uel flore percepta, ad nullam certam & solidam peruenit frugem: nec aut amicitiam inde refert, aut clientelam, aut mansurum in animo cuiusquam beneficium, sed clamorem uagum, & uoces inanes, & gaudiū uolucris. Laudauimus nuper ut miram & eximiam *Ver-* spasiani liberalitatem, quod quingenta sestertia Basso donasset. Pulchrum id quidem, indulgentiam principis ingenio mereri: quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, suā experiri libertatē? Adijce quod poëtis si modo dignum aliquid elaborare & efficere uelint, relinquenda conuersatio amicorum, & iucunditas urbis, deserenda cætera officia, utq; ipsi dicunt, in nemora et lucos, id est, in solitudinem recedendum est.